
80  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 718 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/379956.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SHOW BEM 
PARAENSE”, referente à IN 569/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP

Protocolo: 792649
PORTARIA Nº 719 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/313068.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “É FESTA NO 
PARÁ”, referente à IN 571/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) THYA-
GO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assisten-
te Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Ges-
tão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP

Protocolo: 792671
PORTARIA Nº 717 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/380315.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
PAPA XIBÉ”, referente à IN 570/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP

Protocolo: 792661
 PORTARIA Nº 716 – CGP/FCP DE 02 DE ABRIL DE 2022.  
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. 
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/465473 de 18/04/2021
RESOLVE: 
I - EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do servidor MAURICIO GUIMARAES PANZERA matrícula nº 
8042951/1, Assistente Cultural, a contar de 18/04/2022
II– CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50,23% 
(cinquenta vírgula vinte e três por cento) para a servidora ANA LUCIA DA 
LUZ DIAS, matrícula nº 5713390/2, cargo efetivo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a contar de 01/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício

Protocolo: 792675
PORTARIA Nº 710 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/380273.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AOS EMBA-
LOS DO PÔ, PÔ, PÔ”, referente à IN 565/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servi-

dor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 792180
PORTARIA Nº 705 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/380401.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RITMO E 
ANIMAÇÃO”, referente à IN 562/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) 
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Co-
ordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Car-
go: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em exercicio

Protocolo: 792084
PORTARIA Nº 708 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/313725.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARAENSE 
PAI D’ÉGUA”, referente à IN 563/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) 
HUGO BISPO SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em exercicio

Protocolo: 792104
PORTARIA Nº 711 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/307394.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “REDE DE 
RITMOS”, referente à IN 566/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: As-
sistente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o(a) ser-
vidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em exercicio

Protocolo: 792112
PORTARIA Nº 709 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/380358.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BORIMBO-
RA DANÇAR”, referente à IN 564/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor(a) 
HUGO BISPO SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará em exercicio

Protocolo: 792129
PORTARIA Nº 712 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-


